ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЫКАТНОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29.11.2023						    			                       № 22

Об одобрении проекта соглашения о сотрудничестве между Думой Ханты-Мансийского района и Советом депутатов сельского поселения Выкатной

Рассмотрев проект соглашения между Думой Ханты-Мансийского района и Советом депутатов сельского поселения Выкатной, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Выкатной,

Совет депутатов сельского поселения Выкатной
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект соглашения о сотрудничестве между Думой Ханты-Мансийского района и Советом депутатов сельского поселения Выкатной согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения Выкатной            			                Н.Г. Щепеткин

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Выкатной
[bookmark: _GoBack]от 29.11.2023 № 22

Соглашение
о сотрудничестве между Думой Ханты-Мансийского района
и Советом депутатов сельского поселения Выкатной

г. Ханты-Мансийск                                                                    «__» _______ 2023

Дума Ханты-Мансийского района (далее - Дума района) в лице председателя Думы района Даниловой Елены Алексеевны, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, и Совет депутатов сельского поселения Выкатной (далее - Совет депутатов) в лице Главы сельского поселения Выкатной Щепеткина Николая Герольдовича, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов, действующего на основании Устава сельского поселения Выкатной, совместно именуемые «Стороны» или «представительные органы», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в целях повышения эффективности деятельности представительных органов, оперативности принимаемых ими решений, выявления проблем жителей сельского поселения Выкатной и определения путей их решения. По настоящему Соглашению Стороны осуществляют взаимодействие в сфере:
· организации деятельности представительных органов;
· организации деятельности депутатов представительных органов, в том числе в части организации их взаимодействия с населением;
· совершенствовании нормотворческого процесса и выработки согласованных подходов по реализации вопросов местного значения;
· в иных сферах общественных отношений в рамках действующего законодательства.
Статья 2. Формы сотрудничества

1. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
- обмен информацией о проблемах жителей сельского поселения Выкатной и предлагаемых путях их решения, в том числе посредством переписки, организации встреч депутатов Думы района и депутатов Совета депутатов в формате круглого стола, проведения вебинаров, в иных форматах по предложению любой из Сторон;
- взаимодействие Сторон (при необходимости) в сфере разработки нормативных правовых актов, в том числе посредством обеспечения методическими, информационными и другими материалами, информацией;
- предоставление возможности участия представителей Сторон в заседаниях соответственно Думы района и Совета депутатов, в также в работе их комиссий;
- осуществление прямых контактов между депутатами Думы района и Советом депутатов, постоянными комиссиями Думы района и Совета депутатов;
- создание совместных рабочих групп, временных комиссий по направлениям деятельности для разработки совместных правотворческих инициатив;
- проведение консультаций, семинаров, совещаний, совместных депутатских слушаний по проблемам депутатской деятельности и вопросам местного значения.
Мероприятия, указанные в настоящем пункте, проводятся по предложению или по запросу одной из Сторон настоящего Соглашения.
2. Стороны вправе на взаимоприемлемых условиях определять и развивать иные направления и формы сотрудничества в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Порядок урегулирования споров
по настоящему Соглашению

Споры относительно толкования или применения положений настоящего Соглашения, а также вопросы о внесении изменений и дополнений в него Стороны решают посредством проведения переговоров и (или) переписки.

Статья 4. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до истечения срока полномочий одной из Сторон. В период действия Соглашения в него по предварительному согласованию Сторон могут быть внесены дополнения и изменения.
2. Каждая из Сторон свободна в своем волеизъявлении исполнять настоящее Соглашение и вправе расторгнуть его. В этом случае действие настоящего Соглашения считается прекращенным со дня получения другой Стороной письменного уведомления о нежелании следовать в дальнейшем положениям Соглашения.

Статья 5. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Дума Ханты-Мансийского
района
	Совет депутатов сельского поселения Выкатной

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

___________ Е.А. Данилова

«___» _____________ 2023 г.

	Глава сельского поселения Выкатной, исполняющий полномочия председателя
Совета депутатов сельского поселения Выкатной

___________Н.Г. Щепеткин

«___» _____________ 2023 г.